¹ See under 1143.

² For reasons for dating the

council early in April 1136, see p.

18, note 1.

A.D. 1136. protinus repressus injuriis impeti, insecutione valida a se suisque comministris tribulari, nec ante in postulatione qualibet vel querimonia exaudiri quam, manu ejus inuncta, reum se præsumptionis in publico proclamaret. Super hac igitur inverecunda ecclesiæ de Petition of the clergy to Stephen. pressione, alteraque, ut verius dicam, Pharaonis grasse ratione, in facie regis vehementer conquesti, obnixe eum imploraverunt, quatinus suæ ecclesiæ libertati redderet, sui eam juris compotem efficeret, illius instituta legibus secularium præponi, illius decreta nulla ratione prævalente pateretur reinitti. His autem rex patienter auditis, quæcumque postularant gratuito eis indulgens, ecclesiæ libertatem fixam et inviolabilem esse, illius statuta rata et inconcessa, ejus ministros, enjuscumque professionis essent vel ordinis, omni reverentia honorandos esse præcepit. Fecissetque præceptioni suæ satis, nisi et consiliatores perversi, qui bonum quandoque pervertunt animum, et ipsa indigentiae necessitas, quæ nullam legem vel rationem admittit, ad hæc infringenda, sieut in consequentibus declarabimus, eum impulissent. Et istis quidem tali modo peroratis, in una omnium pace et concordia concilium est solutum.¹

Character of Robert of Bathampton. Exstitit eo in tempore Robertus² quidam de Bathentona, miles revera nec sanguinis infimi, nec honoris terrarum exigui, sed vorax vini et escarum consumptor, gulæ tantum et ebrietati sub pace vacabat. Mortuo autem rege Henrico, ebrietatis studium in discor-

¹ William of Malmesbry gives Stephen's charter, p. 707, dating it from Oxford, in 1136, but he omits the witnesses. Riehard of Hexham gives the charter with the names of all witnesses. These include Robert of Gloucester and Hugh Bigod. The former reached England after March 22; the latter rebelled on April 26 (H. Hunt.,

259). Malmesbury dates the charter "non multo post adventum comitis." These three facts seem to point to the beginning of April as the true date.

² H. Hunt., p. 259, also calls him *Robertus quidam*. The form *Bathentona* appears as *Bathentun* and *Bakentun* in the MSS. of Huntingdon.

diæ commutans dissidium, militibus et sagittariis A.D. 1136. secum in castello agglutinatis, affines omnes igne et ^{Ilis} depraedatione vehementer vexabat: hominioque tandem ^{ontrage.} regi Stephano exhibitio, cum discordia maxime et inquietudinis deberet immunis existere, crudelior cunctis et infestior apparebat. Vocatus vero ad curiam tan- He is sum- quam de rebellio in regno excitato satisfacturus, piger ^{moned to} the court quidem et subtristis advenit; utpote qui perjurii sibi of Stephen et infidelitatis conscius regiam se majestatem offendit ^{to answer} for his disse praeorat. Accusatus denique a pluribus, quorum offenses. substantiam hostili invasione diripuerat, cum causa ejus invalida et responsio inefficax esset, sententiæ judicium protinus addictus, compulsus est et castellum Is sen- regis deliberationi committere, et quaecumque posside- tenced to bat in misericordiae illius dispositionem¹ contradenda give up his castle, esse. Et hoc profecto juste provisum satisque idoneum judicatum fuit, ut qui aliorum cupidus quæ sua non erant injuste invaserat, justo æquitatis judicio et sua amitteret. Consultum est autem regi, quia neces- sitas ad hoc urgebat, militum cohortem ad ejus susci- and soldiers piendum castellum, comitante ipso Roberto, destinaret. are sent to take it. Quod et ipse hilari quidem et arridente vultu in The plans enriæ conspectu concessit; sed in animo dolose versa- of Robert for retain- bat, quomodo et regis milites seducere et quæ proprii ing his possidebat juris posset retinere. Cum igitur in itinere castle. pariter progressi, ad quandam ipsius Roberti villam hospitandi gratia divertissent, ipso Roberto duee illo- rum et pœambulo existente, omnes domus suæ minis- tros in eorum susceptionem grataanter excitavit, splen- didoque epularum apparatu omnibus abunde convivatis, vino etiam largissimo et somno in nocte sepultis, ipse equum ascendens ab eis furtive discessit, suoque mu- nicipio contra regem valde obfirmato, nunc hue nunc illuc per incerta latibula vagans, quandoque etiam et cum regis inimicis adversus eum inimicanter agens,

¹ *dispositione*, D.

A.D. 1136. horrendo tandem exitu inter extraneos expiravit. Sed His death. regis milites in crastino expergefacti, ut consodalem tam negligenter amissum adverterunt, plurimum de discessione illius confusi, sicut sine Roberto ita et sine honore ad curiam redierunt. Audiens denique Stephen marches to Bathampton. rex seditionem circa Bathentonam esse exortam, municipes namque Roberti, igne et rapina saevientes, escarum omne suffragium, viribus undecimque illatis, direptum in castellum congregabant, pulsa protinus dilatione, potenti cum armatorum expeditione illuc tetendit.¹ Quo cum perventum esset, fixis circa castellum castris, sagittariis etiam ad excubandum nocte dispositis, aliis ad insidiandum in die ordinatis, ad expeditionem perseveranter inferendum rex cum omni exercitu viriliter se accinxit. Nec mora, dum excubatores intentins pernoctant, miserum hominem a muro demissum fugamque consulentem ceperunt, oblatumque regi in omnium suorum oculis alte suspenderunt; rege affirmante tali omnes exitio pumiendos, ni jussioni suaे festine adquiescentes, de castello reddendo in commune consulerent. Illi statim verentes, minis sibi a rege intentis, vitae suaे providere consultu dignum judicaverunt, dum constet² et verum sit nullam pro anima commutationem tribuendam; redditioque in manus regis castello, dura sibi, vellent nollent, imposita conditione, ut ab omni regno exules

The surrend-

¹ That this march was in the latter part of May, 1136, appears likely from the following reasons : (i.) the Waverley Annals, p. 225, say that Stephen stayed in East Anglia about Hugh Bigod's rebellion *ad Pentecosten* (May 10); (ii.) Ordericus places a proposed visit to Normandy *post Pentecosten*; (iii.) Henry of Hunt., p. 259, agrees that Stephen, after taking Bathampton, went to capture Exeter; (iv.)

the siege of Exeter (see p. 25) occupied almost three months, and was ended by the drying up of the wells—a circumstance which points to the beginning of September; (v.) the Waverley Annals, p. 225, say that Stephen went to Brampton *ad festum sancti Michaelis*. Reckoning backwards, we see that the siege of Bathampton probably took place late in May or early in June.

² *constat*, D.

aberrant, donec eos clementia regis revocaret, cum A.D. 1136.
rege Scotio multo, ut audivimus, tempore habitarunt.¹

Needum ista rex ad effectum deduxerat, et ecce Baldwin quidam maxima discordiae nunci ex Esonia civitate, referentes Baldvinum de Revers, virum et dignitate et genere magnificum, insolita quedam et, ut res se habebat, adversus regiam pacem agere: quia urbem inter togatos cives solito arrogantius cum armato milite ingredi; nec solum in urbe commanentes, sed et convicaneos omnes, ut ad sui solius dominium infleterentur rogare; omne etiam genus edulii in eastellum,² quod ex regio sibi usurparat honore, festinanter ingerere; universis non suae se præsumptioni ineluctantibus ignem et gladium viva voce minari; idcirco The citizens send to the king at Exeter (about June).
se regem sumissa prece implorare, ut civibus suis in tribulationis angustia positis, solumque³ in defensione sua remedium sperantibus, succurrere maturaret: quo subventionis suae ope roborati, et Baldvini potentiae facilius reniti, et sibi soli valerent liberius et specialius obsequi. Talibus rex auditis, temerarium Baldvini præsumptionem indigne ferens, et ideo præcipue, quia Inee clarius erat injuste eum adversum se insurrexisse, quia castelli Esoniensis, quod regalis semper extiterat juris, rex sibi custodiam rationabiliter requirebat, nullum hostibus discursandi per provincias tempus indulxit, sed ducentis equitibus, qui The king orders two hundred cavalry to march to Exeter.
illum præcederent, ad Esoniam destinatis, præcepit ut tota nocte itinerantes adversarios secluderent si possent, sin autem civibus permixti armati incederent, neve eicitati obessent sollicite procurarent. Cum igi-

¹ Ordericus Vitalis (Prevost's edit., vol. v., p. 63) says that after May 10, 1136—probably therefore just before the attack on Bathampton—Stephen prepared a fleet to cross to Normandy. Hearing, however, a false report of the death

of bishop Roger, he returned to Salisbury. As a result of the interruption, he postponed his journey till the following Lent.

² *castello*, D.

³ *solumque*, D.

A.D. 1136. tur in mane crastinus dies erupisset, Balduini milites
 The fol- in cives iraeundia permoti, eo quod in malum suum
 lowers of ad regem misissent, ad civitatem spoliandam, ad faces
 Baldwin, being domibus injiciendas, agmine conferto e castello prodi-
 about to bant, cum ecce legionarii¹ micantibus armis, vexillisque
 destroy and in altum volitantibus, civitati appropiarunt, tumultu-
 plunder que civitatis, pro castellanis deprædatione et igne
 the city, furentibus, horribiliter exorto, portis se audacter in-
 are routed ferentes, in fugam adversarios repente miserunt. Nec
 by the mora, et rex in turmis et centenariis cum gloriose;
 king's immo ut verius dieam, cum horrendo comitatu adve-
 troops. ntit, civibusque suis cum honore et gloria, cum dona-
 Stephen is riis et festiva lætitia illi occurrentibus, gaudenter
 gladly re- intra muros susceptus fuit.
 ceived by the citi-
 zens.

Description of Exeter.

The castle is strongly garrisoned by Baldwin de Redvers.

The siege.

Est autem Esonia civitas ampla, vetustissimo Cæsa-
 rum opere murata, quarta ut ferunt principalis Angliae
 sedes, æquoreorum piscium, carnium quoque, et navalis
 commercii refertissima. Castellum in ea situm, edi-
 tissimo aggere sublatum, nuero inexpugnabili obsep-
 tum, turribus Cæsarianis incisilli² calce confectis fir-
 matum: in quo Balduinus validissimam pubem, totius
 duntaxat Angliae florem, ad obsistendum regi delectam
 imposuit. Et isti quidem fide et jurejurando, ne regi
 cederent omnino, cum essent astricti, cum uxore illius
 et filiis, ad omnia parati recludebantur, castellumque
 cum micantibus armis spissim et ordinate coronantes,
 conviciis illatis, regem et suos saepissime impropera-
 bant. Aliquando etiam ex occultis aditibus ex inspe-
 rato prosilientes, regium dannaturi exercitum cum
 impetu irruere, nonnunquam vero aut sagittas emit-
 tere, aut jacula ex alto vibrare, multisque aliis modis,
 cum tempus exigebat, infesti existere. Ceterum rex
 cum baronum copia, qui omnes aut cum adveniente
 convenerant, aut perniciter eum collatis viribus sub-
 sequebantur, multis modis quo eis molestior esset desu-

¹ *regionarii*, D.

² *incisilli*, D., but Roman mortar, that will not split is meant.

davit; quare¹ et agmine peditum instructissime armato A.D. 1136.
 exterius promurale, quod ad castellum muniendum
 aggere cumulatissimo in altum sustollebatur, expulsis
 constanter hostibus suscepit, pontemque interiorem,
 quo ad urbem de castello incessus protendebatur,
 viriliter infregit, lignorumque ingentia aedificia, quibus
 de muro pugnare nitentibus resisteretur, mire et arti-
 ficiose exaltavit. Die etiam et nocte graviter et
 intente obsidionem clausis inferre; nunc cum armatis
 aggerem incessu quadrupede condescendentibus rixam
 pugnacem secum committere; nunc cum immuneris
 funditoribus, qui e diverso conducti fuerant, intolerabili
 eos lapidum grandine infestare; aliquando autem
 ascitis eis, qui massæ subterraneæ cautius norunt
 venas iudicere, ad murum diruendum viscera terræ seru-
 tari præcipere; nonnunquam etiam machinas diversi
 generis, alias in altum sublatas, alias humo tenus
 depressas, istas ad inspiciendum quidnam rerum in
 castello gereretur, illas ad murum quassandum vel
 subruendum aptare. Illi e contra fortiter et promptissime
 refragantes, omnia ejus machinamenta, in quibus plurimum artificium desudarat ingenium, nihili
 pendebant: ita ut strenue et ingeniose utrisque de-
 certautibus, magnum eorum fieret prudentiæ et velocitatis certamen.

Cum igitur omnes laboriose decertarent, et isti quidem ut reclusos devincerent, illi autem ut se ab exclusis inexpugnanter defendenter, milites Balduini, quibus observandi castelli sui de Plintona curam indulserat, propter inseparabilem,² quam adesse cum rege positions Seeret pro-
 audierant, virtutem, de domino suo desperantes, et ne
 vitæ sua periculum incurrerent, ut inertissimi et in- for surren-
 constantis animi, plus justo formidantes, de reddendo castle of
 castello pacisque concordia inter eos statuenda regi Plympton to the king.

¹ *quia*, D.

| ² *inseparabilem*, D.

A.D. 1136. concordiae amore cuncta¹ componere, quam schisma dissensionis quoquomodo enutrire, libenti animo quæcumque postularant annuit, dummodo se imperio suo iuclinantes, quæ pacis essent toto nisu excoherent. Datis denique dextris et acceptis, ducenti milites, cum ingenti sagittantium cuneo, penes Plintonam diriguntur, primoque diluculo ante castellum inopinatae loricati astantes maximum comprovincialibus terrorem, et præcipue hujus factiōnis insciis, incutientes, ab ipsis proditoribus, quasi pro impotentia obsidionis resistere non valentibus, redditum castellum tandem suscipiunt. Quo postremo suscepto, regisque ex iusione solo tenus diruto, omnem Balduini terram, quæ in illis partibus ampla est et delectabilis omnibusque affluens bonis, horribili deprædatione nudantes, cum multis gregum et armentorum millibus Esoniam, ad regem, redierunt. Talia² per omnes Damnoniæ partes fama dispergente, omnes Balduini astipulatores sibi periculum, rebus jacturam ex regis sibi insectatione inferendam admodum metuentes, ei se supplices contulerunt, excepto Aluredo filio Joeli³ cuiusdam illustrissimi viri, qui erat cum Balduino familiaritate notissimus, amicitia connexus, fide etiam ad obsistendum regi adjuratus. Sed cum castellum haberet pertinsum et invalidum, nec ad suos contutandos sufficienti munitione securum, vacuum illud et hominum expers omnino reliquit, Esoniamque cum fortissima militum manu frater illius latenter adventans, inter regios milites, nec enim possibile erat, inter tot loricatos, quis ille vel iste esset facile discernere, sub specie regem adjuvantium se commiscuit. Deinde legato intra castellum misso, captivi siquidem et re-

The king's forces are received into Plympton.

The followers of Baldwin submit to the king, with the exception of Alured Fitz Joel.

¹ *cunctæ*, D.²

² *Alia*, Duchesne. Sewell suggests *illa*.

³ See *Monasticon* (ed. 1655, i., pp. 684-5). Perhaps this was

Alured de Totnes, apparently a son of the Joel mentioned in a charter to Barnstaple priory which Baldwin de Redvers witnesses.

ligiosi certis de causis introeundi vices frequentabant, A.D. 1136.

Balduni milites de adventu suo certificavit, quodque, propriis quaecumque possederat relictis, fide illius et amore affectus, quaecumque sors ei objiceret, cum eis passurus advenit. Illi continuo pro consodalis ad-
ventu festivo gaudio exultantes, portis apertis, in illius occursum eum innumeris armatis prosiliuere, cunque cum suis in facie regis, et in omnium con-
spectu principum sane introduxerunt. Confusus illio regis exereitus, et illi potissimum, quibus providendi et magistrandi in alios cura committebatur, eo quod illi et sui communionem, ignorantibus omnibus, parti-
cipati fuissent, et, quod eos mordacius urebat, illibate et libere de medio illorum ad hostes se transtulissent. Rex autem leni animo quod acciderat ferens, nihil super hoc indignabatur; verum tunc demum festum se diem acturum aiebat, si divina id actum esset pro-
videntia, ut omnes pacis suae adversarii in uno loello coneluderentur.

Interea dum et exterius impugnantium, et interius obnitentium, anceps esset victoria, rex etiam ibi tribus fere mensibus perendinatus, usque ad xv. millia marearum¹ in variis expensis consumpsisset, tantos rerum Dispositor Dens volens terminare labores, duorum castelli puteorum uberes venas, affluisque aquarum rivulis semper destillantes, adeo exsiccavit, ut quæ prius ad quotidianum haustum hominibus et jumentis abunde sufficerant, vix nunc ad unius sedandam sitim sufficere prævalerent. Afferunt quidam ex intemperati solis caloribus refluxas aquarum scatebras contractas esse, alii fluitantibus in viscera terræ meatibus, aliquo accidente casu, in imis cavernis oecultisve terre sinibus retrusas fuisse. Ego autem non id solis ardori, non casui cuilibet ascribo, sed viva voce protector, divinam in puteis siecatis adesse virtutem, quia, si in tot anteactis seculis eum et calores plurimi

The be-
sieged at
Exeter
make a
sally.

Alured
contrives
to get into
the castle.

lasts
nearly
three
months.

The wells
of the
castle dry
up.

¹ *marcas*, D.

A.D. 1136. extiterint, semper inexhaustæ abundaveriut, nec nunc, nisi divina virtute operante, usque ad aquarum indigentiam extenuarentur: maxime cum et ante castelli obsidionem, et post ipsius statim redditionem, aquæ largissime exuberarint, earumque tantum dum obsidio protelaretur adesset indigentia: ut videlicet sitis supplicio, tanquam aliquo Dei castigati flagello, sponte et suppliciter cogerentur reddere, quod injuste et arroganter videbantur tenere.

The besieged are reduced to the greatest extremities for want of water.

Aquis igitur cessantibus, ab omnibus, ad necessaria explenda, ad vinum recurrebatur; quod quidem in brevi fuit exhaustum; dum necessitas urgeret, et panes vice aquæ vino conficeret, et, si qui erant patinandi cibi, vino lixare. Igni quoque et facibus, quos ad machinas eorum ustulandas, vel ad domos consumendas, regis artifices prudenter et artiste immitebant, cum vino semper extincturi occurrerant, quo usque sicut nec aquæ, ita nec vini guttam prorsus haberent. Unde constat, potu deficiente, multimodis eos passionibus angustiari, et ad singula quæque solito imbecilliores existere: quia fragile corpus hominis tunc demum constans est et convalescit, quando naturæ sufficienti sustentatur alimento: cum vero imminutum fuerit, vel ex toto subtractum, infirmum habetur et omnino invalidum. Continuis itaque exebubationibus ultra humanam opinionem afflitti, diversis pugnarum modis, quos de muro adversariis inferebant, usque ad defectum fatigati, sitis ad extremum nimia et intolerabili arefactione extenuati, in commune sibi consuluere; quatinus consultis illis, deque interiori, qua vexabantur, angustia secrete certificatis, quorum impulsu Balduinus se contra regem armaverat, qui et tunc eum rege dolose militabant, salvis hominibus castellum contraderent. Nee mora, duobus totius castelli primis et dignioribus ad regem delegatis, qui et linguas venustius ornare, et verba quotiens expediebat prudentius et ornatius immutare prenorant. Sed ille, fratris sui Wintoniensis episcopi

Proposals for capitulation are

consilio persuasus, ferrcam illis frontem ostendens, A.D. 1136. inexauditos a præsentia sua cum minis abegit: quia episcopus, laxa et effeta eorum cute conspecta, militibus remissis et a naturali succo vacuatis, labris dispanso biatu retractis, anhela eos siti laborare deprehendit, ideoque nequaquam consultum esse progrediendi de castello permissum eis indulgere, cum ratum esset in proximo eos ad votum suum, quo cumque modo exoptabant, cessuros. Uxor etiam Balduini duram hanc suorum repulsionem non ferens, nuda pedes, sparsa scapulis crines, largos lacrymarum imbres emanans, ad regem pro suis supplicatura accessit. Sed ille humiliter eam et benigne suscepit, tum pro pie-tate, quam de miserando et afflito sexu habuerat, tum pro nobilis mulieris cognatis et amicis, qui secum ibi in obsidione laborabant, auditisque quæ flebiliter de reddendo castello miseranda deposcebat, inflexibili-ter se et adhuc indurans, sine effectu ad suos tandem remisit. Iстis itaque hoc modo repulsis, solumque proximam mortem opperientibus, barones regis alii pro contribulibus suis, qui intus recludebantur, germano-sanguini compassi, vehementer indoluerunt: alii Balduini dissensionis concii et cooperatores, pro obsi-dione consentaneis suis tam obstinate intenta non minimum effrrenderunt, factoque agmine regem pariter adeuntes nunc viva cum eo ratione plura contulerunt, nunc blanditiis intermixtis in alterum eum hominem repente mutaverunt.

Dicebant namque regi plenum se de hostibus con-quisisse triumphum, dum quod sui erat juris, præva-lentibus viribus suis, tandem conquisset; ideoque dignitati sue esse aptius, regiaeque pietati competen-tius, captivis supplicibus vitam donare, quam usque ad mortem punitis, quod parum vitae supererat im-misericorditer auferre. Addebat et illos non in regiam majestatem jurasse, nec nisi in fidelitatem domini sui arma movisse; immo tunc se specialiter cum rege

rejected by
the advice
of the
bishop of
Winches-
ter.

The wife of
Baldwin
petitions
the king in
vain.

The barons
of the
realm in-
terfere
success-
fully on
behalf of
Baldwin.

Their
argument.

A.D. 1136. agere declarabant, cum, quod sui erat juris proprii, in manus suas tandem tradidissent. Quocirea consultius esse regnoque suo commodius judicabant, morosam illam, qua maxime gravabantur, solvere obsidionem, quatinus et castellum ad gloriae sue augmentum susciperet, et ad alia explenda negotia paratus sese et avidius accingeret.* Rex autem baronum frequentia vallatus, qui non solum precum blanditiis implorabant, verum etiam monitis eum suasoriis impellebant, flexus postremo quæ petierant concessit: utque conjunetus sibi alliceret, inque servitium summ devotiores haberet, non solum eos libere progredi, sed et sua exportare, et euicunque domino vellent adhaerere permisit. Illis denique progredieutibus, corpora singulorum marcida sieaque siti videres languentia, citiusque ad hauriendum eujusvis generis poculum, quam ad quodlibet excludendi negocium, egressi properabant.

The king
yields to
their ad-
vise.

The be-
sieged are
allowed to
march out
and carry
away their
property,
and follow
any chief
they think
fit.

Baldwin
flees to the
Isle of
Wight
(Septem-
ber?).

Description of the
island.

Audiens Balduinus regem superiorem, quæque posederat in manus illius cessisse, non est desperatus nec animo fractus; sed, viribus reparatis, ad terram suam de Wiht, rebellium et adhuc excitaturus, se totum convertit. Est autem Wiht insula marina, longitudinis capax, latitudine stricta, nautarum exurstibus frequentata, piscium abundans, frugibus infœcunda, tota fere in Balduini sortem ex patrimonio collata, inter Angliam et Normanniam, sed Angliae propinquius sita. In hac idem castellum habebat, ornatissimo lapidum aedificio constructum, validissimo muiimine firmatum, ex quo, collectis in immensum navigium piratis, regiam potestatem infirmare tentabat; flatumque ad ommem paratus, et mercatores inter Angliam et Normanniam velificantes intencipere, et utrisque terris, quoicumque nisu posset, molestiam inferre desudabat. Sed rex stropham illius præveniens, castellum Esoniense cum adjacente provincia in episcopi Wintoniensis dispositione relinquens, Balduinum celeriter fuit subsecutus. Veniensque ad portum, qui

vocatur Hamtona, eo quod esset insulae contiguus A.D. 1136. accessuque facilior, classem sibi cum nauticis instrumentis aptare praecepit: cum ecce Balduinus, de illius adventu tam subito tamque insperato nimium obstupescens, ad eum supplex et miserandus, urgentibus amicis, advenit. Castello siquidem Vihtensi firme et inexpugnabiliter adversus regem munito, mensus est sollicite, si, quemadmodum escarum inerat abundantia, ita et ad hominum inhabitantium quantitatem aquarum non decesset sufficientia. Sed et hoc rerum dispositrice Dei actum est providentia, ut et aquæ subita superveniente ariditate exsiccarentur, et ad obsidendum regi ipse et comministri ejus desperatione frangerentur. Quocirea quæ prius possederat regem de- poscens, nec impetrans, exul tandem ab Anglia ad comitem Andegavensem cum impugnatum accessit. Comes autem in adventu illius admodum laetificatus honoranter eum cum suis suscepit, seque ad explendit dum omne animi sui propositum paratum esse, et devotissimum aiebat, sive in curia sua commilitare, sive regiae dignitati disposuisset obsistere.

At Balduinus, curiales delicias ad tempus aspermans, ad discordiam in regem promovendam se constanter accingere; amicis et cognatis pro regis infestatione plurimum conqueri, se patria pulsum, a patrimonio alienatum, fugam et exilium injuste perpessum, ideoque ad solius sui refugii portum recurrisse, quatinus viribus et armis secum utentibus, si quo modo fortunam in melius immutare possent, experientur. Et illi quidem illustrissimi viri querimoniis tenere compati- entes, adeo eum aetu et consilio intente adjuvarunt, ut eum cum suis in propriis recipientes castellis, domini ei vicem et honorem ex toto concesserint. Ipse itaque, plurimis in auxilium suum conspirantibus, in tota Normannia, et præcipue contra regi consentientes, dissensionem ordiri; non rapinae aut violentiae parcere; non se a gladio vel ab incendio retrahere; improvise ad deprædandum irruens omnia

The king preparing to sail for the Isle of Wight, Baldwin surrenders himself.

Baldwin goes into exile to the count of Anjou, and is honourably received.

Insurrection in Normandy.

A.D. 1136. [im]misericorditer auferre; turbam ubique faciens cunctis se formidandum exhibere. Ad hæc autem mala infesta Baldwin is instigated by the empress Maud. renda comitissa Andegavensis, regis Henrici filia, continuo precandi et admonendi stimulo eum impellebat; quia, defuncto patre, thesauros ejus, quos ad animæ illius medelam justius erat egentibus impartiri, in proprios usus redegerat,¹ castella quædam ad sui ipsius proprietatem firmarat. Nec solum Balduinum, sed et alios, quotquot poterat, ad sibi obsequendum inclinarat; utpote quæ regni dominium, ex paterno sibi jure, juste, ut sibi videbatur,² vendicabat.

Talia cum rex in Normannia plenius fieri edidicisset, missis trans mare legatis, neque enim propter grave rerum insistendarum pondus prævaluit tam cito illic assistere, digniores quosque prece et³ . . .

[Desunt hic aliquot folia.]

A.D. 1137.

Decem-
ber 25.

The king requires
Milo de Beau-
champ to give up the castle of Bedford, and do homage.

. . . . Bedefordiæ comitem efficeret.⁴ Curia denique splendide et solemniter, ut in Christi decuit Nativitate, celebrata, missis rex ad Milonem de Bellocampo nunciis, qui castello Bedefordiæ ex regia permissione custos præsidebat, præcepit, ut et castellum Bedefordiæ, et quam sibi debebat servitii vicem Hugoni exhiberet. Si vero præcepto suo libens adquiesceret honorandum cum, multisque donandum exeniis; si vero quoquo modo contrarius haberetur, totius eum infortunii adversitatē perlaturum citisime pollicebatur. Milo denique, regia legatione per-

¹ Should apparently be *rex Stephanus* redegerat.

² *videbantur*, D.

³ We here lose details of what happened at Brampton, including the effects of the breach of agreement as to the forest laws (II. Hunt., p. 260). We lose, too, an account of what was happening in England while Stephen was in

Normandy. He returned (R. Hex. and R. of Torig.) about Advent (Nov. 28), and kept the Christmas feast of 1137 at Dunstable (C. Fl. Wigorn., p. 101). At this point our chronicle resumes.

⁴ The name here lost is probably that of Hngh le Poer. See p. 32, note 1.

cepta, libenti se animo regi militaturum, ejusque im- A.D. 1137.
 periis obsecuturum diebat, ni se a possessione, ex paterno jure sibi et suis debita, amovere temptaret ; to do
 quod si id ex animo faceret, si fixe adversum se insur- knight-
 gere pararet, se quidem iram ejus quanto posset patientius tolerare, sed castellum, nisi illo ad extrema deducto, castle.
 [regem] numquam habiturum. Talia rex percipiens, A.D. 1138.
 maxima indignatione erga Milonem permotus, ex omni Anglia in unum exercitu confluente, illum obsessurus Bedefordiam advenit.¹ Cognito Milo illius adventu, quicquid escarum sub manibus repererat, ab omnibus cum violentia distractum, secum asportavit ; civibusque et confinibus, quibus prius, ut suis, humane pepere- rat, inverecundam² inferens rapinam, quicquid oculis occurrebat in castellum congressit, portisque diligenter obseratis, hac vice regales sine suorum detimento exclusit. Verum rex castelli ambitum prudenter pergyrans, illis et illis in locis, quae ad insidiandum opportuniora habebantur, sagittantium phalanges ap- posuit, praecepitque ut in altum dirigentes, vel pro- pugnaculis inherentes, cibra sagitarum impeterent emissione, liberumque prospectum habere non permit- tentes, ad eos perturbandos studiose contendenter. Ille interim ad diversi generis machinas construendas, quae vel ad vallum dispergendum vel ad murum dis- sipandum aptarentur, arte et ingenio, sumptu et opere